
CITTA' DI POTENZA

U.D. AVVOCATURA

DETERMINAZIONE RCG N° 1626/2024 DEL 09/07/2024

N° DetSet 9/2024 del 09/07/2024

Dirigente: MARIA GRAZIA FONTANA

OGGETTO: Avviso pubblico finalizzato all’aggiornamento dell’Albo comunale degli avvocati esterni 

all’Ente cui attingere per l’affidamento di incarichi di patrocinio-difesa e/o di assistenza giuridico-legale del 

Comune di Potenza.

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA’
Il Sottoscritto  ______________________________________________________________
in qualità di ________________________________________________________________
attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale N° RCG 1626/2024, composta da n°………. facciate, 
è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs N° 82/2005.

Potenza, ____________________
Firma e Timbro dell’Ufficio

__________________________________
N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato

ROCCO SALADINO
09.07.2024
08:41:09 UTC



OGGETTO: Avviso pubblico finalizzato all’aggiornamento dell’Albo comunale degli
avvocati esterni all’Ente cui attingere per l’affidamento di incarichi di patrocinio-
difesa e/o di assistenza giuridico-legale del Comune di Potenza.

Il  Responsabile dell’Unità di Staff    

PREMESSO che:

-  il “Regolamento per il funzionamento dell’Avvocatura del Comune di Potenza”,
approvato  con  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  189  dell’11.10.2018,
successivamente  modificato  ed  integrato  con  deliberazioni  di  G.C.  n.  114  del
15.3.2019,  n.  341 del  05.11.2019 e da ultimo con deliberazione della  Giunta
Comunale n. 73 del 19/04/2021,  prevede in tale ultima stesura all’art.  12 la
possibilità, previa adozione di apposita determinazione del Dirigente competente
per  materia,  di  conferire  eccezionali  incarichi  a  legali  esterni  nel  caso  in  cui
l’Avvocatura comunale non sia in grado di rappresentare l’Ente in giudizio,  per la
natura  della  materia  o  la  particolare  rilevanza  o  delicatezza  degli  interessi
pubblici  che  rendono  opportuno  rivolgersi  a  professionisti  esterni  con  idonea
specializzazione e/o esperienza, oltre che per l’eventuale concomitanza di altri
indifferibili e/o urgenti incarichi difensivi o altri carichi di lavoro, o per casi di
incompatibilità o conflitto di interessi, configurabili in base al contesto normativo
vigente. 
La  scelta  di  tali  professionisti  esterni  avviene  attingendo  dall’apposito  Albo
comunale, all’uopo istituito;

VISTE  le deliberazioni n. 91 del 05.03.2019, n. 161 del 29.06.2020 e n.198 del
12 luglio 2022, con le quali la Giunta Comunale ha deliberato l’istituzione ed il
successivo aggiornamento dell’Albo comunale di che trattasi; 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 135 del 30.04.2024, avente ad
oggetto “Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2024-2026. Approvazione.”,
con la quale si è posto quale obiettivo dell’Unità di staff “Avvocatura” per l’anno
2024 una nuova revisione dell’Albo degli avvocati esterni;

RITENUTO, quindi, di procedere alla revisione ed all’aggiornamento dell’Albo degli
avvocati esterni del Comune di Potenza, attraverso la pubblicizzazione di apposito
avviso;

DATO ATTO che:
- in presenza dell’Avvocatura comunale, possibili incarichi esterni devono essere
affidati per soddisfare un’esigenza puntuale ed episodica dell’amministrazione, in
tal  modo  configurandosi  la  fattispecie  del  contratto  d’opera  intellettuale,
disciplinato dagli artt. 2229 e ss. c.c., e che non assumono rilevanza, ai fini della
disciplina  applicabile  alla  procedura  di  selezione,  né  il  valore  economico  del
contratto né l’eventuale superamento della soglia di rilevanza comunitaria;
- l’aggiornamento dell’Albo degli avvocati esterni del Comune di Potenza è soggetto
ad aggiornamento periodico a mezzo di pubblico avviso e che eventuali singole
domande  pervenute  all’Ente  al  di  fuori  di  tale  procedura  di  aggiornamento
complessivo dell’Albo non possono essere ritenute utili;
- per l’aggiornamento dell’Albo di che trattasi occorre, quindi, procedere attraverso
apposito  avviso  pubblico,  avviso  che  non  pone  in  essere  alcuna  procedura
selettiva concorsuale, né comporta alcuna graduatoria di merito tra professionisti,



ma  individua  unicamente  i  soggetti  cui  rivolgersi  ai  fini  dell’eventuale
conferimento di incarichi di patrocinio legale/consulenze;
-  tale avviso è da intendersi  come mero strumento informativo finalizzato alla
raccolta di manifestazioni di interesse per cui non costituisce offerta contrattuale
né  sollecitazione  a  presentare  offerte  e  non  comporta  diritti  di  prelazione  o
preferenza, né impegni o vincoli per le parti interessate;
- l'acquisizione delle istanze dei professionisti interessati all’inserimento nell’Albo
non comporta l'assunzione di alcun obbligo specifico da parte dell’Ente comunale
né l'attribuzione di alcun diritto al candidato in ordine all'eventuale conferimento
di incarico;
- l’iscrizione nell’Albo di che trattasi è comunque subordinata all’assenza di cause
pendenti  contro  il  Comune  di  Potenza  al  momento  della  manifestazione  di
interesse;
- l’affidamento degli incarichi è comunque subordinato alla presenza dei requisiti
richiesti dalla normativa vigente, all’atto del conferimento dei singoli incarichi, ed
all’assenza di  cause pendenti contro il  Comune di  Potenza nell’ultimo biennio
precedente l’affidamento degli stessi;

RITENUTO  che  le  richieste  di  inserimento  nell’Albo  comunale  degli  avvocati
esterni  del  Comune  di  Potenza  debbano  essere  presentate  dagli  avvocati
interessati, anche se già precedentemente iscritti,  a mezzo di apposita domanda
da redigersi utilizzando il modello allegato alla presente (All.2);

RITENUTO  che  gli  incarichi  di  che  trattasi  debbano  essere  affidati  dall’Ente
tenendo  conto  dell’esperienza  e  della  competenza  tecnica  (da  intendersi  come
competenza nelle specifiche materie oggetto del contenzioso), come dichiarate da
ciascun professionista nel proprio curriculum professionale;

CONSIDERATO che in sede di conferimento dell’incarico saranno valutati anche
l'eventuale iscrizione nell'Albo speciale per le Magistrature superiori ed il fatto di
essere patrocinanti innanzi alle medesime, nonché ulteriori  titoli  accademici  o
professionali attinenti al servizio legale oggetto di affidamento;

VISTI:
-  il vigente Statuto Comunale;
-  il  vigente   Regolamento  comunale  per  il  funzionamento  dell’Avvocatura  del
Comune di Potenza; 
- il D. Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. (T.U.EE.LL.);
- il  D. Lgs. n. 36/2023 (Nuovo codice dei contratti pubblici), che ha escluso i
servizi per patrocinio legale dall’assoggettabilità ai principi codocistici;
- gli artt. 2229 e ss. del Codice Civile, sull’esercizio delle professioni intellettuali; 
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 38 del 21.03.2024, con la quale è
stato approvato “L’aggiornamento del  Documento Unico di Programmazione per il
triennio 2024-2026;
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 39 del 21.03.2024, con la quale è
stato approvato il bilancio di previsione del Comune di Potenza per gli esercizi
2024-2026;
- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 95 del 10.04.2024, con la quale è
stato approvato il “Piano Esecutivo di Gestione per gli esercizi 2024/2026 di cui
all’art. 169 commi 1 e 2 del D.lgs. 267/2000”;

DATO ATTO della regolarità tecnica del presente provvedimento, ai  sensi  della
disposizione di cui all’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e
ss.mm.ii.; 



DATO ATTO altresì  che,  in relazione al  presente provvedimento,  il  sottoscritto
Responsabile  dell’Unità  di  Staff non  incorre  in  alcuna  delle  cause  di
incompatibilità  e  non  sussistono  in  capo  allo  stesso  situazioni  di  conflitto  di
interesse, anche potenziale; 

VISTO  il Decreto Sindacale n. 30/2021 del 31.03.2021 con il quale sono state
affidate alla scrivente le funzioni di Responsabile dell’Unità di Staff  “Avvocatura”; 

DETERMINA

1.  di  procedere,  per  le  motivazioni  sopra riportate,  all’aggiornamento dell’Albo
comunale  degli  avvocati  esterni  del  Comune  di  Potenza,  istituito  con
determinazione dirigenziale dell’U.D. Avvocatura n. 74 dell’11.06.2019; 

2. di approvare, nel testo allegato (All. 1) al presente atto, quale parte integrante e
sostanziale dello stesso, l’avviso pubblico finalizzato all’aggiornamento dell’albo
comunale degli avvocati, professionisti singoli o associati, cui conferire eventuali
incarichi  legali,  secondo le  disposizioni  richiamate nel  preambolo  del  presente
provvedimento;

3.  di  approvare  il  modello  di  domanda,  allegato  al  presente  atto  (All.2),  da
riproporre  anche  da  parte  degli  avvocati  già  precedentemente  iscritti,  per
l’inserimento nell’Albo comunale degli avvocati esterni del Comune di Potenza;

4. di dare atto che la presente determinazione viene pubblicata all’Albo pretorio
on line del Comune di Potenza per quindici giorni nonché sul sito istituzionale
dell’Ente  –  Sezione  Amministrazione  Trasparente,  nel  rispetto  della  vigente
normativa sulla privacy; 

5. di trasmettere copia della presente determinazione, per conoscenza, all’U.D.
“Bilancio e Partecipate”;

6.  di  dare  atto,  altresì,  che  la  presente  determinazione  non  necessita  di
attestazione  della  copertura  finanziaria  da  parte  del  dirigente  responsabile
dell’U.D. “Bilancio e Partecipate”.

Il Resp.le del Procedimento 
     Dott.ssa Silvia Perri 
                                                                    IL SEGRETARIO GENERALE
                                                              Resp.le dell’Unità di Staff “Avvocatura”
                                                                      Dott.ssa Maria Grazia Fontana
                                                                                                    

MARIA GRAZIA
FONTANA
09.07.2024
08:39:13 UTC


